Nota. Corruptis seu desinentibus speciebus, Christus ab eis non discedit, et multo minus corruptitur, sed simpli citer sub eis desinit esse productus; et sub nova forma producitur materia, scilicet, juxta varios, materia illa

pristica quæ in consecratione esse desierat; juxta modernos vero et probabilius, conformiter ad dicta supra, materia quedam nova, per decompositionem substantialem seu chimicam producta.

§ II.

De indivisa multiplicatione.

Hic inquiritur de Christi præsentia 1º sub singula specie, 2º sub singulis eujusque speciei partibus.

25. — *Sub singula specie.* Desuper sint tria petita sequentia:

q. *Quidnam sub qualibet specie continetur vi verborum consecrationis?*

r. Juxta Tridentinum, *vi verborum*, sub specie panis existit corpus Christi; et sub specie vini, sanguis Christi; ut patet ex formis: *Hoc est corpus meum; Hic est sanguis meus*: nam sacramentorum formæ operantur tantum id quod significant.

q. *An tamen Christus est totus et integer sub unaquaque specie?*

r. *Affirmativa* est de fide, ut explicite declarat Tridentinum, et patet ex Scriptura et traditione; dicit enim Christus: *Qui manducat me, i. e. me totum, non tantum corpus meum, vivet propter me.*

q. *Siquidem sub unaquaque specie sit Christus totus, quid inde deducendum est?*

r. Ex hac Christi præsentia *totali* deducuntur tria sequentia:

1º Quod, per concomitantiam *naturalem*, sub specie vini adsit et corpus, sub specie panis adsit et sanguis, sub ultraque specie adsit et anima; quia, juxta Tridentinum, partes Christi, qui resurrexit, non amplius moriturus, inter se copulantur;

2º Quod, per concomitantiam *supernaturalem*, seu unionem hypostaticam, sub utraque specie adsit et divinitas;

3º Quod, per *circuminsessionem*, seu mutuam unius in altera persona divina existentiam, ibi adsint Pater et *Spiritus sanctus*; ita ut, si per impossibile non essent ubique, ibi tamen adessent.

24. — q. *An Christus sub singulis cujusque speciei partibus totus est præsens?*

r. Videndum utrum agatur de partibus speciei quæ fuerit separata seu in partes divisa, an vero de partibus speciei totius seu indivisæ.

1º Quoad partes speciei *divisæ*, *Affirmativa*, ex Tridentino, est de fide.

Insuper, relative ad speciei *divisæ* partes seu *particulas*, observandum est quod, juxta unanimem theologorum doctrinam, plus requiratur ut species possint consecrationem acquirere quam ut possint eam conservare. Etenim, ad particulam valide consecrandam, semper requiritur ut illa saltem sit sensibilis seu sub sensibus cadere possit, quia, ut consecretur, debet per pronomen *hoc* vel *hic* demonstrari; dum, ex alia parte, potest conservari Christus sub particula adeo exigua ut quidem sit insensibilis. In hoc casu, ait Hurtado, species illæ, quamvis sensu humano inperceptibiles, habent tamen rationem sacramenti, quia sunt signum sensibile in alio, nempe in toto a quo separatæ fuerunt; et erunt signum sensibile in toto, si ei iterum uniantur, quod sufficit ad rationem sacramenti.

2º Quoad partes speciei *indivisæ*, *Affirmativa*, licet non sit de fide, est nihilominus certa. Etenim, si Christus continetur sub singulis partibus post divisionem, debet sub iis esse præsens ante divisionem, cum per consecrationem, non vero per divisionem, præsens fiat. Unde sententia contraria merito habetur ut errori proxima.

Inde tamen non sequitur, Christum in una hostia indivisa existere plures. Est enim, per unam eamdemque præsentiam, totus in tota hostia, et totus in singulis hostiæ partibus: simili quodam modo quo Deus est totus in toto mundo, et totus in singulis mundi partibus; et quo anima nostra est tota in toto corpore, et tota in singulis corporis partibus; aut etiam, quemadmodum tota ratio panis est in singulis ejusdem fragmenti partibus sicut in toto fragmento.

§ III.

De præsentiae realis possibilitate.

23. — q. *Quænam præcipua miracula Eucharistiæ do-*
gmate involuntur?

r. In hoc mysterio, juxta catholicam doctrinam concepto, ait Schouppe, plurima interveniunt supernatura-
lia facta quæ, licet sensibilia signa non sint, et ut plu-
rimum per solam fidem percipiantur, lato tamen sensu
miracula vocari solent, scilicet:

- 1º Verbis substantia transmutatur;
- 2º Accidentia panis manent sine sua substantia;
- 3º Aliud specie apparet, aliud revera existit;
- 4º Corpus humanum integrum existit sub minima quan-
titate seu potius sub minima specie panis;
- 5º Idem corpus est in diversis locis;
- 6º Idem corpus in terris est statu sacramentali et aliena
specie velatum, dum interea remanet in cœlis statu glo-
rioso et propria specie revelatum.

26. — q. *Quidnam potissimum, ratione naturali de*
hoc mysterio demonstrari non potest vel potest?

r. 1º Ratione naturali demonstrari non potest, hoc myste-
rium esse impossibile seu rationi repugnare.

Nam Eucharistiæ mysterium, ait Schouppe, sicut pleaque religionis nostræ mysteria, humanæ rationis captum superat; quare ratio neque detegere in illo nec ostendere repugnantiam potest. Etenim, ut ostenderent adversarii, realem Christi præsentiam in Eucharistia repugnare, deberent probe cognoscere duos terminos: i. e. intimam corporis essentiam, et statum seu modum quem dicimus sacramentalem, quo Christi corpus in Eucharistia existit, ut ex eorum collatione repugnantiam evincere possent.

Atqui neutrum clare cognoscunt, scilicet nec corporum aut rerum naturalium essentiam, patentibus omnibus philosophis, et juxta verbum Montaigne: *L'homme ne voit le tout de rien;* nec a fortiori statum Christi supernaturalem seu miraculosum. Ergo hi duo termini invicem satis comparari nequeunt ut ostendatur eos inter se repugnare. Hoc solum concludere possunt adversarii, Eucharistiæ dogmate facta contineri quæ a communibus phænominis omnino diversa sunt, quæque juxta leges ordinarias nequeunt explicari.

2º Ob eamdem rationem, non potest sola ratione naturali evidenter demonstrari, hoc mysterium *esse possibile*. Dico *sola ratione naturali*, nam:

Supposita fide aliorum mysteriorum et præcipue divinæ omnipotentiæ, quæ id omne efficere valet quod non evidenter repugnare cernitur, potest ratio naturalis Eucharistiæ possibilitatem aliquatenus percipere, cum Tridentinum declaret, quoad sacramentalem Christi existentiam, « *Etsi verbis exprimere vix possumus, possibilem tamen esse Deo, cogitatione per fidem illustrata, assequi possumus.* »

Unde refutantur objectiones seu difficultates quas opponunt rationalistæ, si eis demonstretur, ratione per fidem illustrata, i. e. juxta leges naturales et supernaturales

quales a nobis cognoscuntur, si eis aliquatenus demonstretur, inquam, hoc mysterium *non evidenter repugnare seu esse possibile*.

Dictum est existentiam Christi sacramentalem esse supernaturalem et miraculosam. Attamen miraculum non mutat rerum essentiam; sic v. g. Deus miraculo efficere non posset, ut res aliqua essentiam suam amittat et simul eadem res esse perget: quod evidenter repugnat. Et sic, corpus Christi, in Eucharistia, retinere debet corporis humani essentiam, cum, securus, desineret adesse verum corpus humanum.

Triplicem præsertim difficultatem nobis opponunt rationalistæ, scilicet: 1º impossibilem esse transsubstantiationem, i. e. qua efficiatur ut Christi corpus substituiatur substantiæ panis et vini, manentibus eorum accidentibus; 2º impossibilem esse præsentiam corporis humani in minima hostia; 3º impossibilem esse ejusdem corporis humani in diversis locis simultaneam præsentiam. Jam vero:

27. — 1^a Difficultas: quoad transsubstantiationem.

Concipitur possilitas transsubstantiationis, si admittatur differentia inter corporum essentiam et accidentia, i. e. si admittatur, eorum essentiam realiter distingui et separari posse ab accidentibus. Atque talis separatio, etsi revera non existat in rerum natura, tamen non repugnat, cum naturaliter ab omnibus mente concipi possit et passim concipiatur; et a fortiori supernaturaliter, per Dei omnipotentiam, realiter effici possit, et in Eucharistia vere efficiatur.

En desuper quædam summatim excerpta ex Laforet:

Imprimis, demonstrat quod essentia seu substantia corporis humani non consistat in particulis corporeis, quæ continuis mutationibus subjiciuntur; bene vero in illa

realitate quadam quæ, in his mutationibus, immutata permanet.

Évidemment il n'est pas permis de confondre la substance d'un corps vivant, d'un corps humain par exemple, avec les dimensions et les qualités sensibles de ce corps; sinon il faudrait dire que ce corps cesse d'être le même et perd son identité substantielle en perdant ces dimensions et ces qualités, ce qui n'est admis de personne. L'homme de 60 ans a toujours substantiellement le même corps qu'il avait au moment de sa naissance, tout le monde le confesse et le proclame; et néanmoins ses dimensions, ses qualités sensibles sont entièrement changées: ce corps de 60 ans n'a pas gardé une seule molécule de la matière qui le composait à son entrée dans la vie. « *Dans les corps vivants, dit Cuvier, aucune molécule ne reste en place, toutes entrent et sortent successivement: la vie est un tourbillon continu, dont la direction, toute compliquée qu'elle est, demeure constante, ainsi que l'espèce des molécules qui y sont entraînées, mais non les molécules individuelles elles-mêmes; au contraire, la matière actuelle du corps humain n'y sera bientôt plus..... Ainsi la forme de ces corps leur est plus essentielle que leur matière, puisque celle-ci change sans cesse, tandis que l'autre se conserve.* » La matière des corps vivants se renouvelle sans cesse, la forme seule persiste; et c'est cette forme, profondément distincte de la matière, qui constitue leur essence et maintient leur identité.

L'un des premiers physiologistes de notre époque, M. Flourens, après avoir rapporté les curieuses expériences qu'il a faites sur les os, ajoute: « Un os qui se développe, n'est pas un seul os, c'est une suite d'os qui se remplacent et se succèdent: toute la matière, tout l'organe matériel, tout l'être paraît et disparaît, se fait et se défait, et une seule chose reste, c'est-à-dire celle qui fait

et défaît, celle qui produit et détruit; c'est-à-dire, la force qui vit au milieu de la matière et qui la gouverne. » (*)

Dein, probat, consequenter admittendam esse distinctio-nem inter corporum essentiam et accidentia; remque transsubstantiationi applicat :

Ecoutons là-dessus le génie le plus vaste et peut-être aussi le plus profond des temps modernes, Leibnitz. « L'Es-sence d'une chose, dit ce grand homme, qui fait qu'elle est cette chose, et qu'elle demeure une seule et même chose parmi les changements multipliés, consiste dans une cer-taine puissance ou faculté actuelle... qui exige, il est vrai, certaines puissances secondes (certains accidents); mais la nature peut la dépouiller de quelques-unes et en substituer d'autres, et Dieu peut les enlever toutes.

« Or, si l'essence d'une chose consiste en ce qui fait qu'elle est la même chose, quoique avec des dimensions et des qualités différentes, et si par conséquent la même essence ne se divise pas et ne varie pas aussitôt que ses dimensions, et ne change pas avec ses qualités, il suit qu'elle *en est réellement distincte*. Mais tout ce qui est réellement distinct, peut régulièrement *être séparé* par la puissance absolue de Dieu, et même de telle sorte que l'un subsiste, l'autre étant détruit, et que l'un et l'autre existent séparément.

« Et la nature elle-même enlève les dimensions et les qualités, en laissant les *substances* (comme nous le faisons observer plus haut); mais alors elle en substitue d'autres à leur place. Or rien n'empêche que Dieu puisse changer la substitution naturelle, ou l'intercepter ou l'empêcher

(*) Ex his intelligitur dictum Laforet, cum quibusdam aliis doctoribus, in corporibus admittere vim quamdam ab anima distinctam, quam *vim vitalem, la force vitale*, nuncupant; hanc autem vim vitalem dicunt esse humani corporis formam. Sed sententia communis et sola admittenda, quæ vim vitalem ab anima distinctam non admittit, tenet corporis formam esse so-lam animam rationalem. Itaque citatus textus admissit potest ad litteram, si loco verbi *FORCE* ponatur *la AME*. Vide *De Creatione*, N° 15.